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             Rada Powiatowa PIR w Bytowie. 

                                               Informacja z  działalności Izb Rolniczych 

1. Delegatami rady powiatowej izby z Gminy Bytów są  Waldemar Wałdoch  i Jurek 

Palasz rolnicy z Grzmiącej.   

2. Na początku 2024 roku na skutek pogarszającej sytuacji ekonomicznej gospodarstw, 

brak możliwości sprzedaży produktów po godziwych cenach (zwracających 

poniesione nakłady) przez nasz kraj przetoczyła się akcja protestacyjna rolników. W 

naszym powiecie odbyły się cztery blokady oraz  spowolnienia w ruchu. Ponadto 

organizowaliśmy 2 wyjazdy autokarowe rolników na protesty do Warszawy. 

3. Mieszkańców przepraszamy za utrudnienia i prosimy o poparcie. Protesty 

prowadziliśmy w celu zapewnienia możliwości kontynuowania produkcji rolnej w 

naszych gospodarstwach.  

4. Na początku stycznia zorganizowaliśmy w Grzmiącej szkolenie Fumigacyjne dla 30 

uczestników uprawniające do stosowania środków  do zwalczania szkodników w 

przechowywanych zbożach. 

5. W styczniu Rada Powiatowa Izby zaprosiła i spotkała się  Wojewódzkim Biurem 

Planowania Przestrzennego w temacie Audytu Krajobrazowego  i jego wpływu na 

ograniczenie działalności rolnictwa i  możliwości jego rozwoju. Wyraziliśmy naszą bez 

aprobatę dla tych opracowań. 

6. W roku 2023r rozpoczęła się nowa perspektyw Finansowa i nowe bardzo 

skomplikowane programy związane z rolnictwem węglowym, eko-schematami. 

Monitorowaliśmy wprowadzanie do praktyki tych nowych działań zgłaszając wiele 

uwag i wniosków. 

7. Szacowania szkód wyrządzonych  przez zwierzęta łowne były w ubiegłym roku 

obiektem naszej nieustannej i szczególnej  troski.     

 W miesiącu sierpniu 2018r. zmieniono rozporządzenie Ministra Ochrony środowiska 

dołączając do zespołu szacującego  doradcę  ODR-u, dopuszczając jego dobrowolny 

udział. Obecnie to jeszcze źle funkcjonuje, ale mamy nadzieję, że się to dopracuje w 

praktyce, ponieważ  termin szacowania ustalają teraz Koła Łowieckie, a nie Gminy, 

często w dni wolne i poza godzinami pracy doradców ODR i CI nie biorą udziału w takich 

szacowaniach  szkód. W rezultacie czego rolnicy pozostają sami na łasce myśliwych, 

którzy chcą jak najmniej płacić za szkody, wyrządzone za pozostającą pod ich władaniem 

zwierzyną łowną, nie koniecznie prowadzące do racjonalnej  gospodarki łowieckiej. 

Rozporządzeniem tym M.O.Ś. wprowadzona została instancja odwoławcza od wyniku 

szacowania szkód do terenowego Nadleśnictwa. W takim odwoławczym szacowaniu na 

wniosek rolnika może też brać udział przedstawiciel Izby Rolniczej. 

W tym miejscu zwracamy się też do Gmin, o to aby w momencie opiniowania planów 

łowieckich dla poszczególnych kół zwracali uwagę na zbyt liczne stany zwierzyny w 



poszczególnych kołach,  wielkość wypłacanych odszkodowań, jak i też na ich relacje z 

rolnikami w trakcie szacowania szkód. Najlepiej gdyby takie opinie były wyrażane po 

konsultacji z komisjami rady ds. rolnictwa.  

W miesiącu marcu bieżącego roku Pomorska Izba Rolnicza zorganizowała szkolenie dla 

członków rad powiatowych i chętnych rolników w zakresie fachowego szacowania 

szkód łowieckich. 

8. W związku z dużym zagrożeniem chorobą Afrykańskiego Pomoru Świń (ASF), także 

pryszczycy organizowaliśmy i szkolenia dotyczące bio-asekuracji, a także ograniczenia 

wektora przenoszącego tę chorobę, a więc ograniczenia ilości dzików, po przez 

opiniowanie rocznych planów łowieckich i spotkania z myśliwymi dotyczącymi 

redukcji dzików.  

9. Samorząd rolniczy aktywnie uczestniczy w opiniowaniu aktów prawnych w postaci 

ustaw, rozporządzeń dotyczących zwłaszcza wsi i rolnictwa.   

 Oto niektóre wystąpienia Pomorskiej Izby Rolniczej w 2025 r.  

1. Zarząd PIR wystąpił do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z następującymi 

wnioskami: 

 Wsparcie działań na rzecz utworzenia Związków Spółek Wodnych obejmujących 

kilka gmin, zgodnie z możliwościami wynikającymi z ustawy Prawo wodne. 

 Wprowadzenie systemowego wsparcia finansowego dla Spółek Wodnych i ich 

związków, w tym dofinansowania ze środków budżetowych Ministerstwa 

Rolnictwa na bieżące utrzymanie i modernizację urządzeń melioracyjnych. 

 Przywrócenie koordynacji działań pomiędzy instytucjami odpowiedzialnymi za 

gospodarkę wodną, a właścicielami urządzeń i sieci melioracji wodnych, aby 

zapewnić efektywne zarządzanie infrastrukturą melioracyjną i 

przeciwpowodziową. 

 Wsparcie działań mających na celu minimalizację szkód wyrządzanych przez 

bobry, których aktywność zagraża stabilności wałów przeciwpowodziowych i 

sprawności systemu melioracyjnego. 

2. Wystąpienie do Prezesa KRIR – stanowczy protest w związku wejściem w życie  

w dniu 15 marca 2025 r. Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i rozwoju Wsi w 

sprawie torfowisk i obszarów podmokłych objętych normą GAEC 2,  

Rozporządzenie znacznie ogranicza możliwości prowadzenia działalności rolniczej na 

terenach o specyficznych warunkach wodno-glebowych.  Hodowcom w dużym stopniu 

ograniczy się możliwość uprawy paszy dla swoich zwierząt oraz miejsca na zastosowanie 

obornika, który wymaga przyorania.  Zakaz budowy i odnawiania rowów i instalacji 

drenujących do odwadniania lub odprowadzania wody z terenu pozbawi rolników 

możliwości korzystania ze sprawdzonego narzędzia zarządzania wodą, co będzie skutkowało 

nadmiernym zatrzymaniem się wody na polach, podtopieniami i degradacją gleby oraz 

zwiększeniem ryzyka wystąpienia chorób roślin. Melioracja, stosowana w kontrolowany 

sposób pozwala regulować gospodarką wodną i utrzymywać odpowiednie warunki 



uprawowe. Wdrożenie nowych, bardziej rygorystycznych norm wiąże się z koniecznością 

poniesienia dodatkowych kosztów. Potrzebne jest dodatkowe wsparcie finansowe dla 

rolników gospodarujących na obszarach objętych normą GAEC 2.podmokłych objętych 

normą GAEC 2. W dniu 10 kwietnia wnieśliśmy o określenie formalnej definicji „odnawiania 

rowów” w świetle przepisów GAEC 2, wskazanie, jakie konkretne działania techniczne 

wchodzą w zakres tej definicji (np. pogłębianie, usuwanie roślinności, naprawa skarp, 

odmulanie) oraz określenie ewentualnych ograniczeń lub warunków, które należy spełnić, by 

działania te były zgodne z wymogami środowiskowymi oraz przepisami dotyczącymi ochrony 

zasobów wodnych. 

- o potwierdzenie statusu użytków rolnych. 

Zgodnie z definicją przedstawioną na Komitecie Monitorującym, trwałe użytki zielone 

tworzą mieszanki składające się z różnych gatunków traw lub z różnych gatunków 

zielnych roślin pastewnych. W związku z powyższym, wnioskujemy o potwierdzenie, 

że wysiewane na gruntach ornych: trawy jednoroczne, mieszanki jednoroczne traw 

oraz mieszanki wieloletnie traw, niezależnie od okresu ich użytkowania, pozostają 

klasyfikowane jako grunty orne, a nie jako trwałe użytki zielone. Prosimy o 

jednoznaczne stanowisko w tej sprawie, mające na celu ujednolicenie interpretacji 

przepisów. 

 zwróciliśmy się z prośbą o przedłużenie terminu składania wniosków o przyznanie 

płatności bezpośrednich na rok 2025. Z uwagi na niekorzystne warunki pogodowe w 

pierwszych tygodniach wiosny oraz niewystarczającą ilość czasu pozostałego na złożenie 

wniosków, sytuacja wielu gospodarstw staje się wyjątkowo trudna. Termin składania 

wniosków upływa 15 maja 2025 r., a do tego dnia pozostało zaledwie 24 dni robocze, co 

dodatkowo komplikuje fakt, że w tym okresie wypadają dni ustawowo wolne od pracy – 

m.in. Wielkanoc, 1 maja (Święto Pracy) oraz 3 maja (Święto Konstytucji 3 Maja). W 

związku z ograniczoną dostępnością doradców, dużym zainteresowaniem pomocą oraz 

spiętrzeniem terminów, wnioskujemy o przedłużenie terminu składania wniosków co 

najmniej o 15 dni, tj. do 30 maja 2025 r.. Umożliwi to sprawne i bezpieczne 

przygotowanie dokumentacji oraz pozwoli uniknąć sytuacji, w której wielu rolników nie 

zdąży złożyć wniosku w terminie z przyczyn od siebie niezależnych. 

3. Zarząd PIR oraz Przewodniczący Rad Powiatowych włączyli się w prace nad 

regulacjami prawnymi dotyczącymi zachowania funkcji produkcyjnych wsi – 

wypełnienie ankiet ankiety dot. konfliktów na obszarach wiejskich 

4. Podjęcie Stanowiska w sprawie szkodliwej działalności bobra europejskiego 

Castor fiber na Żuławach – przekazane m.in. Pani Poseł Magdalenie 

Kołodziejczak, Wojewodzie Pomorskiemu i Wojewodzie Warmińsko-

Mazurskiemu  

 Zaproponowane przez nas rozwiązania: zmiany w prawie polegające na 

wprowadzeniu odrębnych przepisów w zakresie ochrony gatunku Castor fiber na 

Żuławach, to znaczy wprowadzenia odstrzału redukcyjnego i zwrotu kosztów dla 

myśliwych realizujących odstrzał bobrów. 



5. Stanowisko w sprawie obywatelskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o 

ochronie zwierząt i zmianie niektórych innych ustaw (tzw. ustawa łańcuchowa) -  

stanowczy sprzeciw wobec proponowanych zmian – zostało przesłane do 

wszystkich posłów pomorskich, ponadto 17 lutego Pomorska Izba Rolnicza 

zorganizowała spotkanie konsultacyjne w sprawie m.in. wspomnianego projektu 

ustawy z udziałem Władz województwa pomorskiego oraz  Posłów na Sejm 

wszystkich ugrupowań politycznych. 

6. Wystąpiono z wnioskiem o podjęcie działań mających na celu wsparcie polskich 

producentów trzody chlewnej, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji 

ekonomicznej. 

 Wnosimy o wprowadzenie od IV kwartału 2024 r. wsparcia finansowego w 

formie dopłat w wysokości 100 zł do każdej sztuki prosiąt urodzonych w Polsce. 

Takie działanie w dużym stopniu wstrzyma likwidację stada podstawowego loch 

a dodatkowo wpłynie ma stabilizację finansową producentów i pozwoli 

zabezpieczyć ciągłość dostaw produktów wieprzowych na polski rynek. 

7. Zebraliśmy uwagi do projektu ustawy o zmianie ustawy o izbach rolniczych, 

wszystkie, które zostały zgłoszone za pośrednictwem członków Rad 

Powiatowych do Biura Izby przekazano do KRIR. 

8. Ponowiono prośbę o interwencję i wsparcie dotyczące zmiany ustawy z dnia 8 

lutego 2023 r. o Planie Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-

2027, w szczególności art. 113 ust. 6 pkt 2, który mówi o złożeniu oświadczenia 

przez doradcę w terminie 90 dni od daty wejścia w życie ww. ustawy.  

 Problem dotyczyć może nawet 500 doradców rolniczych. Z dniem 15 marca 

ARiMR rozpocznie kampanię przyjmowania wniosków o dopłaty bezpośrednie. 

Skreślenie z listy tak dużej liczby doradców uniemożliwi terminowe złożenie 

wniosków przez rolników. 

9. Pomorska Izba Rolnicza jako członek grupy roboczej ds. Krajowej Sieci Obszarów 

Wiejskich opiniowała Plany Operacyjne na lata 2024-2025. 

10. Przekazaliśmy uwagi do poselskiego projektu ustawy o ochronie prowadzenia 

działalności rolniczej – uwzględnienie emisjji związanych z produkcją biogazu 

rolniczego, oraz stosowania pofermentu. 

11. Wystąpiliśmy do Pomorskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii oraz Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa o podjęcie działań mających na celu 

odstąpienie od przeprowadzania kontroli w gospodarstwach zajmujących się 

chowem i hodowlą zwierząt, bądź ich ograniczenia do minimum, w związku z 

zagrożeniem pryszczycą. 

12. Zarząd Pomorskiej Izby Rolniczej, realizując ustalenia i postulaty wynikające ze 

spotkania  

z Przewodniczącymi Rad Powiatowych i Przewodniczących Komisji Problemowych PIR 

w dniu 5 maja 2025 r. wystąpił za pośrednictwem KRIR do Ministra Rolnictwa  

i Rozwoju Wsi z wnioskiem o zmianę zasad dotyczących obowiązku deklarowania 

działek rolnych przeznaczonych pod uprawy warzywnicze i owocowe w ramach 

kampanii wniosków obszarowych.  



Obecny termin 15 maja uniemożliwia racjonalne i zgodne z rzeczywistymi warunkami 

pogodowymi oraz biologicznymi planowanie i prowadzenie produkcji ogrodniczej. Uprawy 

warzywne i owocowe w dużej mierze zakładane są z rozsady, której stan i przeżywalność w 

terenie można ocenić dopiero po wysadzeniu – najczęściej przypadającym na drugą połowę 

maja. Dodatkowym utrudnieniem są corocznie występujące w połowie maja przymrozki, 

które prowadzą do strat w uprawach warzywniczych i owocowych. Często zachodzi wówczas 

konieczność ponownych nasadzeń bądź zastąpienia danej rośliny innym gatunkiem. W takich 

przypadkach rolnik nie jest w stanie właściwie zadeklarować rodzaju uprawy do dnia 15 

maja, co prowadzi do rozbieżności między wnioskiem a stanem faktycznym i ryzykiem utraty 

wsparcia finansowego.  

W związku z powyższym, wnioskujemy o: 

1. Powrót do poprzedniego rozwiązania, w którym możliwe było deklarowanie tego 

typu upraw jako jednej uprawy mieszanej — co odzwierciedla rzeczywisty charakter 

wielu ogrodniczych systemów produkcji oraz zapewnia elastyczność w reagowaniu na 

warunki pogodowe i agrotechniczne.   

2. Przesunięcie podstawowego terminu składania wnioskówa. obszarowych na bardziej 

realny termin, tj. do końca maja. 

Zarząd Pomorskiej Izby Rolniczej, realizując ustalenia i postulaty wynikające ze spotkania  

z Przewodniczącymi Rad Powiatowych i Przewodniczących Komisji Problemowych PIR w dniu 

5 maja 2025 r. w Pruszczu Gdańskim, zwrócił  się z prośbą za pośrednictwem KRIR do 

Dyrektora Generalnego KOWR z następującymi wnioskami: 

1. W związku z planowanym rozdysponowaniem gruntów rolnych wydzielonych ze 

spółki Goodvalley, ponawiamy wniosek Rady Powiatowej PIR Powiatu 

Człuchowskiego, aby powierzchnia każdego z Ośrodków Produkcji Rolnej nie 

przekraczała 250 ha. Uważamy, że OPR-y powinny mieć charakter uzupełniający i być 

stosowane wyłącznie w uzasadnionych przypadkach, przy zapewnieniu priorytetu dla 

gospodarstw indywidualnych.  

W związku z bardzo dużym zapotrzebowaniem na grunty rolne w powiecie 

człuchowskim, zasadne jest, aby możliwie największa część tych gruntów została 

przekazana w dzierżawę rolnikom indywidualnym. Rozwiązanie to wpisuje się w 

zasadę wspierania i rozwoju rodzinnych gospodarstw rolnych, a także najlepiej 

odpowiada na potrzeby lokalnej społeczności oraz cele określone w przepisach 

dotyczących gospodarowania nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa. 

2. W związku z prowadzoną przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa gospodarką 

nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa oraz mając na uwadze potrzebę 

zapewnienia szerokiego i równego dostępu do gruntów rolnych dla różnych grup 

rolników, zwracamy się  

z prośbą o zwiększenie udziału przetargów ofert pisemnych do 50% wszystkich 

przetargów organizowanych przez Oddział Terenowy KOWR.  



Forma przetargów ofert pisemnych stwarza możliwość bardziej przemyślanego  

i merytorycznego wyboru dzierżawcy, szczególnie w przypadkach, gdy kluczowe 

znaczenie mają nie tylko oferowane stawki czynszu, ale także plan zagospodarowania 

nieruchomości  

oraz doświadczenie i potencjał rolniczy oferenta. Taki sposób rozdysponowywania 

gruntów 

sprzyja także realizacji zrównoważonej polityki rolnej państwa i wspieraniu 

rodzinnych gospodarstw rolnych. Zwiększenie udziału przetargów ofert pisemnych 

pozwoliłoby na bardziej elastyczne i racjonalne rozdysponowanie zasobu WRSP, z 

uwzględnieniem lokalnych uwarunkowań oraz potrzeb rolników zainteresowanych 

długoterminowym i stabilnym rozwojem swoich gospodarstw, a także poprawę 

rozłogu gospodarstw. 

 

13. Wysłaliśmy pismo ponownie o wydłużenie kampanii składania wniosków 

obszarowych, a także o przesunięcie terminów kolejnych naborów w ramach działań 

inwestycyjnych na okres jesienny. 

W ostatnim czasie obserwujemy znaczące nasilenie działań ze strony ARiMR  
w zakresie obsługi nowych naborów, w szczególności dotyczących interwencji: I.10.1.1 
„Inwestycje rolne w gospodarstwach rolnych zwiększające konkurencyjność” oraz I.10.4 
„Inwestycje przyczyniające się do ochrony środowiska i zmiany klimatu”. 

Jednocześnie rozpoczął się intensywny okres kampanii obszarowej, który – jak co roku – 
wiąże się z aktualizacjami zasad i koniecznością poświęcenia znacznie większej ilości czasu na 
prawidłowe przygotowanie dokumentacji. Doradcy starają się wspierać rolników i 
przedsiębiorców w rzetelnym przygotowaniu uzupełnień, aneksów czy wniosków o płatność. 
Jednakże obecne tempo  
i kumulacja wezwań do uzupełnień – zarówno z nowych naborów z 2024 roku, jak i z 
wcześniejszych działań, takich jak „usługi rolnicze” (2022), „małe przetwórstwo i RHD” czy 
„rolnictwo 4.0” – sprawiają, że możliwości terminowego i jakościowego wsparcia są 
poważnie ograniczone. Szczególnie wymagające są przypadki dotyczące interwencji I.10.1.1, 
gdzie już na etapie braków formalnych wnioskodawcy zobowiązani są do przedłożenia m.in. 
decyzji o pozwoleniu na budowę. Tak krótki czas na reakcję może skutkować tym, że wiele 
wniosków pozostanie bez rozpatrzenia, co z kolei przekłada się na zmarnowaną szansę dla 
beneficjentów. Zwracamy również uwagę, że w przypadku interwencji I.10.4 niektóre sprawy 
otrzymują już kolejne pisma – wezwania do wyjaśnień, wymagające analizy dokumentów i 
szczegółowego odniesienia się. W okresie trwającej kampanii obszarowej takie działania są 
niezwykle trudne do pogodzenia czasowo. Dodatkowym utrudnieniem jest fakt, że obsługa 
wniosków odbywa się elektronicznie i trafiają one losowo do różnych Oddziałów 
Regionalnych ARiMR w Polsce, co powoduje znaczne spiętrzenie wezwań oraz różnorodność 
interpretacyjną, a przez to dodatkową dezorientację i wydłużenie czasu pracy. 

14. Realizując wnioski IV Walnego Zgromadzenia Pomorskiej Izby Rolniczej Wnioski VII 

kadencji z dnia 11.12.2024 r. w Pruszczu Gdańskim oraz wnioski Rady Powiatowej PIR 



Powiatu Kartuskiego z dnia 5.12.2024 r., Zarząd Pomorskiej Izby Rolniczej zwrócił się 

do Prezesa KRIR z prośbą o wystąpienie do odpowiednich instytucji:  

 Wniosek o zmianę w obliczaniu przeciętnego dochodu z pracy w gospodarstwach 
indywidualnych w rolnictwie przez GUS, uwzględniając dochód z 1 ha z 
poszczególnych upraw (oddzielnie ziemniaki, rzepak, kukurydza na ziarno, zboża 
i wraz z kosztami produkcji). Wyliczenia takie są opracowane m.in. przez Ośrodki 
Doradztwa Rolniczego. 

 Wniosek o zmianę przepisów dotyczących Ekoschematu Dobrostan Zwierząt. 
Wnosimy, by tuczniki urodzone od loch, które nie są utrzymywane w 
podwyższonym dobrostanie, mogły być objęte płatnością w wariancie dobrostan 
tuczników, oraz by nie dotyczyło to wszystkich loch (rozdzielność między 
dobrostanem loch a dobrostanem tuczników). 

 Wniosek o oprotestowanie i sprzeciw wobec projektu ustawy przewidującej 
opodatkowanie budynków i instalacji rolniczych, np. instalacji OZE montowanych 
na budynkach. Wprowadzenie takiej formy podatkowania będzie miało 
negatywny wpływ na cały sektor rolny i poza wzrostem kosztów produkcji 
nastąpi znaczne uwstecznienie ze względu na zatrzymanie inwestycji. 

 Wniosek o zrównanie emerytur rolniczych do średniego poziomu krajowej 
emerytury. Wysokość emerytur KRUS jest uwłaczająco niska. 

 Wniosek o obniżenie wieku emerytalnego rolników - prawo do wcześniejszej 
emerytury z tytułu pracy w warunkach szczególnych (mężczyźni – 60 lat, kobiety 
– 55 lat). 

 Wniosek w sprawie przekazania przez jednostki certyfikujące wykazu rolników 
spełniających wymogi Integrowanej Produkcji Roślin. Obecnie jednostki zgłaszają 
rolników w dwóch terminach: do 30 września oraz do 30 stycznia. Dwa terminy 
uniemożliwiają naliczenie dopłat od 1 grudnia ze względu na to, że rolnicy znajdą 
się w wykazie dopiero 30 stycznia, a zgodnie z zapisami ustawy o środkach 
ochrony roślin, płatność może być zrealizowana jedynie dla rolników objętych 
wykazem producentów spełniających wymagania Integrowanej Produkcji. 
Proponujemy zniesienie powyższych terminów i zobowiązanie jednostek 
certyfikujących do niezwłocznego dokonywania zgłoszeń rolników spełniających 
wymogi IPR do ARiMR. 

 Wniosek o wystąpienie do Ministra Rolnictwa, by w ramach prezydencji Polski w 
UE podjąć intensywne działania w celu wzmocnienia pozycji rolnika w łańcuchu 
żywnościowym na rynku produkcji żywności. Obecnie pozycja rolnika jest bardzo 
słaba. Rolnik chcący sprzedać produkt otrzymuje umowę z tak wieloma 
zastrzeżeniami, że nie powinna ona zostać podpisana, ale jest zmuszony ją 
podpisać by sprzedać swój produkt. 

 Wniosek o odstrzał wilków. Wilki podchodzą pod domostwa i gospodarstwa oraz 
atakują zwierzęta. 

 Wniosek o wyrażenie stanowiska przeciwko sprzedaży portów w Gdyni oraz 
Szczecinie. Sprzedaż portów ograniczy możliwość sprzedaży zbóż. 

 Wniosek o zaprzestanie przez KOWR tworzenia Ośrodków Produkcji Rolnej (tzw. 
OPR). Wielkość i kształt planowanych OPR pozwala wysunąć uzasadniony 
wniosek, że przetargi mają preferować podmioty nie będące rolnikiem 
indywidualnym – często widoczny jest zamiar organizatora przetargu, by tak 
tworzony OPR trafił w ręce podmiotu, który nie wyłączył z posiadanej umowy 



dzierżawy tzw. 30-tek na podstawie zmiany ustawy o gospodarowaniu 
nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa. 

 Wniosek o zmianę Zarządzeń:  
o Zarządzenia nr 54/2024/Z Dyrektora Generalnego KOWR z dnia 3 

października 2024 r., zmieniającego Zarządzenie w sprawie 
wprowadzenia wytycznych w sprawie wykonywania umowy dzierżawy 
nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarby Państwa. Zarządzenie 
wprowadziło możliwość przedłużania umów dzierżaw dla podmiotów nie 
będących rolnikami indywidualnymi na okres do 20 lat (wcześniejsze 
Zarządzenie nr 104/2023/Z z dnia 30 listopada 2023 r.– do 8 lat); 

o Zarządzenia nr 74/2024/Z Dyrektora Generalnego KOWR z dnia 2 grudnia 
2024 r., zmieniającego Zarządzenie w sprawie wydania podmiotu umowy 
dzierżawy nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa, 
dotyczy umów, które nie mogą zostać wydłużone ze względów formalno-
prawnych (nie tylko z uwagi na brak tzw. włączeń 30-tek na podstawie 
ustawy z dnia 16 września 2011 r.). Przedłużenie wydania nieruchomości 
w praktyce daje możliwość dalszej dzierżawy gruntów na okres do 24 
miesięcy. 

o Powyższe Zarządzenia w żaden, najmniejszy nawet sposób nie preferują 
gospodarstw rodzinnych, przywołanych w art. 23 Konstytucji RP. 
Wnioskujemy o przywrócenie poprzedniej wersji, tzn. Zarządzenia nr 
104/2023/Z z dnia 30 listopada 2023 roku. 

 Wniosek o wprowadzenie zmian ustawowych umożliwiających zakończenie 
przez KOWR umów dzierżaw z podmiotami prawa handlowego, które po 
zawarciu umowy zmieniają strukturę udziałów/udziałowców. Poprzez sprzedaż 
udziałów w podmiotach prawa handlowego obrót nieruchomościami Zasobu 
Własności Rolnej Skarbu Państwa odbywa się bez kontroli z pominięciem ustawy 
o wstrzymaniu sprzedaży nieruchomości ZWRSP. 

 Wniosek o pomoc dla rolników w formie dofinansowania do ogrodzenia pól przy 
zagrodach – dla hodowców bydła i innych zwierząt przebywających na 
pastwiskach przed zwierzętami drapieżnymi. 

 Wniosek o przyśpieszenie realizacji wniosków o wsparcie na wymianę pokryć 
dachowych z azbestu w gospodarstwach rolnych. 

15. W ostatnim czasie Przewodniczący Rad Powiatowych opiniowali roczne plany 
łowieckie, zgodnie z art. 8a ust. 9 ustawy Prawo Łowieckie (Dz.U.2023.1082) 

 
Najważniejsze spotkania w roku bieżącym:  
 
20 stycznia – delegacja PIR uczestniczyła w spotkaniu z Ministrem Rolnictwa w 
Warszawie, dyskutowaliśmy na temat zmiany definicji rolnika aktywnego zawodowo, 
ustawy o dzierżawie rolnej, funkcji produkcyjnej wsi. 
 
24 stycznia – Zarząd i Przewodniczący uczestniczyli w spotkaniu w Urzędzie 
Marszałkowskim  dotyczącym Audytu Krajobrazowego Województwa Pomorskiego 
 
30 stycznia – Prezes i Wiceprezes uczestniczyli w publicznym wysłuchaniu projektu 
ustawy o zmianie ustawy o ochronie zwierząt i niektórych innych ustaw – druk 700 
(ustawa tzw. łańcuchowa) 
 



3 lutego – udział w Spotkaniu Bóbr na Żuławach – po spotkaniu przygotowaliśmy 
stanowisko w sprawie szkodliwej działalności Bobra na Żuławach 
 
5 i 7 lutego przeprowadziliśmy szkolenie z zakresu podstawowych zasad szacowania 
szkód łowieckich 
 
13 lutego – udział w spotkaniu Wojewódzkiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego – 
tematem były działania w związku z wystąpieniem ASF, Członek Zarządu Lech Kolaska 
przekazał również zgłoszenia, które wpłynęły od rolników o wilkach pojawiających się 
w obrębie zabudowań 
 
17 lutego – spotkanie konsultacyjne z rolników z Posłami na Sejm RP i Władzami woj. 
pomorskiego – rozmawialiśmy nt. ustawy łańcuchowej i o aktualnej sytuacji w 
rolnictwie 
 
17 lutego – udział w obradach Żuławskiego Zespołu Parlamentarnego 
 
25 lutego – udział w posiedzeniu Rady Społecznej przy Pomorskim Ośrodku Doradztwa 
Rolniczego 
 
27 luty – udział w konferencji na temat zmian w ekoschematach 
 
3-5 marca – udział Członkiń Komisji ds. Rodziny i Kobiet w Konferencji Rady Kobiet i 
Rodziny w Wieliczce. Komisja ds. Rodziny i Kobiet przy PIR obradowała w październiku 
2024, a na 31 marca zaplanowane jest kolejne posiedzenie. Udział w nim biorą 
wszystkie przedstawicielki Rad Powiatowych PIR. Komisja zajmuje się między innymi 
tematyką profilaktyki i zdrowia kobiet, edukacji kobiet, dzieci i młodzieży  na obszarach 
wiejskich, sytuacji kobiet na rynku pracy.  
 
5 marca – Przewodniczący RP Gdańsk wziął udział w spotkaniu dotyczącym 
restrukturyzacji gospodarstwa Koszwały – wcześniejsze spotkanie odbyło się dnia 18 
listopada 2024 r. 
 
13-14 marca – udział w szkoleniu „Zmiany w warunkowości, ekoschematach 
obszarowych oraz ekoschemacie Dobrostan zwierząt, realizowanych w ramach Planu 
Strategicznego  WPR 2023-2027 
 
13 marca – śniadanie prasowe z Ministrem Rolnictwa 
 
18 marca – udział w spotkaniu Czyste Środowisko – najlepsze uzdrowisko” w 
Wyczechach 
 
20 marca – spotkanie z przedstawicielami holenderskich producentów cebul, 
omówienie możliwości współpracy z pomorskimi rolnikami 
 
26 marca – udział w posiedzeniu Komisji Rolnictwa Sejmiku Województwa Pomorskiego 
– omówienie spraw łowieckich, w tym kompetencji Izby Rolniczej w procedurze 
szacowaniu szkód łowieckich w uprawach rolnych 
 



26-27 marca – udział w Europejskim Forum Rolniczym 2025 w Jasionce  
 
27 marca – udział w Forum Edukacji dla Rolnictwa w Zespole Szkół Zawodowych w 
Barlewiczkach 
 
27 marca – posiedzenie Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Gminy Cedry 
Wielkie  
 
W miesiącu kwietniu i maju, Pomorska Izba Rolnicza wraz z Powiatowymi Lekarzami 
Weterynarii organizowała spotkania – szkolenia nt. pryszczycy 
  
9 – 10 maja – udział Przedstawicieli PIR w Europejskim Kongresie Odnowy i Rozwoju 
Wsi w Poznaniu 
 
Przeprowadziliśmy szkolenia ze stosowania środków ochrony roślin metodą fumigacji 
 
Uczestnictwo w debatach z Posłem Kazimierzem Plocke i agendami rolniczymi  - 
Przewodniczący Rad Powiatowych 
 
Spotkania Rad Powiatowych odbywają się regularnie, zazwyczaj cztery razy w roku w 
każdym powiecie, zgodnie z przyjętą praktyką. W razie potrzeby możliwe jest jednak 
zwołanie dodatkowych posiedzeń. 
 
 

Najważniejsze Wystąpienia 2024 

 

1. 15 listopada Zarząd PIR przekazał na ręce Wojewody Pomorskiego petycję do 

Premiera Donalda Tuska: Sprzeciwiamy się podpisaniu umowy z krajami 

Mercosur, Apelujemy o zwiększenie budżetu UE na rolnictwo po 2027 roku, 

Sprzeciwiamy się działaniom ograniczającym produkcję zwierzęcą w Europie. 

2. PIR występowała do KOWR o zorganizowanie przetargów ofert pisemnych oraz 

wyłączenie gruntów rolnych dla rolników od dzierżawców. 

3. Zarząd PIR wystąpił do Wojewody Pomorskiego: 

 w sprawie napływowi produktów rolno-spożywczych z Ukrainy o 

uregulowanie ustawą o dostępie do informacji publicznej. 

 o wystąpienie do Ministra Rolnictwa w sprawie błędu w aplikacji „susza”. 

4. Pomorska Izba Rolnicza mocno zaangażowała się w pomoc dla poszkodowanych 

wskutek powodzi rolników z woj. dolnośląskiego i opolskiego oraz dla woj. 

świętokrzyskiego. Z województwa pomorskiego ruszyły liczne transporty z 

darami: głównie zboże i sianokiszonka. 

5. Zarząd wystąpił za pośrednictwem KRIR do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o 

dokładne przeanalizowanie sytuacji dot. Spółki GOODVALLEY w Przechlewie. 

6. Wystąpiono o przedłużenie naboru wniosków na działania „Rozwój małych 

gospodarstw” ,  „Premie dla młodych rolników” oraz na bio-asekurację, 

7. Zarząd wystąpił do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska o podjęcie pilnych 

działań w związku z coraz liczniejszą populacją wilka w woj. Pomorskim. 



8. Wystąpiono o interpretację przepisów dot. naboru w ramach programu 1.10.5 

„Rozwój małych gospodarstw” dla rolników rozpoczynających produkcję 

ekologiczną. 

9. Realizując wnioski Rad Powiatowych PIR w dniu 27 lipca br. zwrócił się z prośbą 

o wystąpienie KRIR do odpowiednich instytucji w następujących sprawach: 

 Wystąpienie o zmiany w ustawie o ubezpieczeniu upraw rolnych. Ochrona powinna 
obowiązywać od momentu zawarcia umowy. Obecnie towarzystwa 
ubezpieczeniowe często przejmują odpowiedzialność po 14 dniach od zawarcia 
umowy. 

 Wniosek o  interwencję w sprawie  emerytur rolniczych. Obecnie emerytura 
wyliczana jest  na podstawie okresu składkowego za 100 ostatnich kwartałów (25 
lat składkowych). Za każdy pełny rok powyżej 20 lat przyjęty do części składkowej 
obniża się część uzupełniającą o 0,5% emerytury podstawowej. Wniosek dotyczy 
wystąpienia o nie potrącanie emerytury za większą ilość lat składkowych, a 
doliczenie, jak ma to miejsce w ZUS. Należy również Zwrócić uwagę na 
niesprawiedliwości przy naliczaniu składek: w zależności od powierzchni 
gospodarstwa a wysokością emerytury. Rolnik gospodarujący na 100 ha ma taką 
samą emeryturę jak ten, który płacił składki z 5 ha. 

 Wniosek o uruchomienie środków na wsparcie gospodarstw zajmujących się 
hodowlą koni zimnokrwistych (budowa i przebudowa obiektów w celu zwiększenia 
powierzchni bytowej dla spełnienia warunków dobrostanu). Realizacja wniosku 
umożliwi hodowcom koni zimnokrwistych skorzystanie z dobrostanu zwierząt, na 
zwiększenie powierzchni bytowej od 20% do 50%. 

 Wniosek o usprawnienie aplikacji IRZ w celu uproszczenia biurokracji 
administracyjnej.  
Dla hodowców zarejestrowanych jako zakłady drobiu, obowiązek dokonywania 
cotygodniowych zgłoszeń w systemie jest dużą uciążliwością. 

 Wniosek o zmianę w przepisach dotyczących biogazowni rolniczych. W ustawie z 
dnia 17 sierpnia 2023r. o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz 
niektórych innych ustaw, proponujemy, by wyższa cena sprzedaży prądu 
obowiązywała do poziomu mocy 1MW, jako obiektu, dla którego nie potrzeba 
uzyskiwać operatu oddziaływania na środowisko. Obecnie wyższa cena dotyczy 
prądu do sieci dla biogazowni o mocy do 0,5MW. W proponowanych zmianach do 
ustawy o OZE jest zapis o wyższej cenie dla biogazowni  
o mocy do 200 kW, co sprawi, że inwestowanie w tego typu instalacje stanie się 
nieopłacalne. Wnosimy również o uznanie wszystkich biogazowni jako OZE – w 
proponowanej nowelizacji ustawy proponuje się wyłączenie biogazowni, w których 
kiszonka kukurydzy stanowi ponad 50% zużywanych substratów. Wnosimy o 
uznanie pofermentu za nawóz, obecnie każda nowo uruchomiona biogazownia musi 
uzyskać akceptację Ministerstwa Rolnictwa, o tym, że poferment z tej biogazowni 
jest nawozem. W myśl obowiązujących przepisów, poferment to odpad podlegający 
pod BDO oraz ustawę o odpadach. Obecne przepisy uniemożliwiają wykorzystanie 
go na szerszą skalę.  

 Wniosek o zmianę w przepisach dotyczących łączenia ekoschematów: Wymieszanie 
słomy z glebą oraz Wymieszanie obornika na gruntach ornych w terminie 12 godzin 
od jego aplikacji. Wniosek dotyczy dopuszczenia łączenia ekoschematów w 
przypadku uprawy kukurydzy oraz okopowych i warzyw przy zastosowaniu 
wiosennego nawożenia obornikiem. Optymalna uprawa składa się z wiosennego 



zastosowania obornika, wymieszania resztek pożniwnych, zasiania międzyplonu. 
Zakaz łączenia ekoschematów przy nawożeniu jesiennym jest zasadny. 

 Wniosek o ujednolicenie przelicznika minimalnej obsady zwierząt dla krów w 
interwencji Premia za zrównoważoną produkcję roślinno-zwierzęcą. Do obliczania 
maksymalnej obsady DJP/ha stosuje się przelicznik: krowa do 500 kg – 1DJP, krowa 
o masie powyżej 500kg – 1,2DJP. Przy obliczaniu minimalnego poziomu obsady 
zwierząt, wymaganego przy ubieganiu się o premię za zrównoważoną produkcję 
roślinno-zwierzęcą, dla wszystkich krów przyjmowany jest przelicznik 1DJP/ha. 
Przelicznik ten jest bardzo niekorzystny, z uwagi na fakt, że przy hodowli 
większości ras bydła mięsnego nie spotyka się krów o masie poniżej 500kg. Mając 
na uwadze powyższe, wnosimy o podniesienie przelicznika do 1,2DJP/ha przy 
obliczaniu minimalnego poziomu obsady zwierząt, wymaganego przy ubieganiu się 
o premię za zrównoważoną produkcję roślinno-zwierzęcą w gospodarstwach 
ekologicznych. 

 Wniosek o zmianę w ekoschemacie Międzyplony ozime lub wsiewki śródplonowe, 
polegającą na dopuszczeniu możliwości mulczowania międzyplonu po upływie 60 
dni od jego wysiania i wysiewu w mulcz upraw ozimych (bezorkowo).  

10. Zarząd PIR Wystąpił z następującymi wnioskami do Krajowej Rady Izb 
Rolniczych: 

  o podjęcie pilnych działań w kierunku zmiany obowiązującej od 7 stycznia br. 
ustawy o konsumenckiej pożyczce lombardowej.  

 o wystąpienie do MR i RW o podjęcie pilnych działań w celu poprawy sytuacji 
gospodarstw mleczarskich. 

 o wystąpienie do MR i RW o zmianę terminu znakowania jeleniowatych (wniosek 
Rady Kartuskiej). 

 o wystąpienie do MR i RW o zwiększenie puli środków przeznaczonych na 
wsparcie do budowy silosów zbożowych. 

 o wystąpienie do MR i RW o zniesienie obowiązku wystawiania weterynaryjnego 
świadectwa zdrowia dla trzody chlewnej. 

 o wystąpienie do MR i RW z uwagami co do zasad ubiegania się o płatności 
bezpośrednie w 2024 r. 

 o wystąpienie do MR i RW o interwencję „rolnictwo ekologiczne”.  
 interweniował w sprawie suszy 2023: (6 pism) w dniu 1 marca, 6 marca, 11 

marca, 25 marca 27 marca, 29 kwietnia br. 
 wystąpiliśmy dwa razy ze stanowiskiem w sprawie projektu ustawy o zmianie 

ustawy o ochronie zwierząt futerkowych. 
 wystąpił na wniosek Rady Kartuskiej do Łowczego Okręgowego w Gdańsku o wyjaśnienie 

inwentaryzacji  zwierzyny łownej w Mirachowie. 
11. Od 24 stycznia br. trwały protesty rolnicze.  Postulaty izby, które zostały 

przekazane na ręce Wojewody Pomorskiego dla Donalda Tuska Prezesa Rady 
Ministrów  RP w dniu 9 lutego br.: 

 Żądamy wstrzymania przez Komisję Europejską procedowania pomysłów 
klimatycznych i ekologicznych ograniczających produkcję rolną określoną w 
Europejskim Zielonym Ładzie w szczególności: 

- zmiany Wspólnej Polityki Rolnej, 
- zmiany wymogów warunkowości i ekoschematów, 
- ograniczenia rozbudowanej biurokracji, 
- odstąpienia od FIT FOR 55, 



- odstąpienie od zamiaru ograniczenia ilości stosowania substancji 
czynnych w ŚOR na 1 ha, substancji biobójczych i nawozów mineralnych. 

 Żądamy od Komisji Europejskiej skutecznej ochrony unijnego wspólnego rynku 
artykułów rolno-spożywczych przed napływem tych artykułów z poza Unii 
Europejskiej w tym z Ukrainy i krajów MERCOSUR, wyprodukowanych niezgodnie z 
wymogami unijnymi przy użyciu niedozwolonych środków produkcji: zbóż i 
przetworów zbożowych, rzepaku, olejów roślinnych, cukru, drobiu, mięsa 
drobiowego, jaj, miodu pszczelego, owoców miękkich, wołowiny i materiału 
siewnego. 
 Żądamy wstrzymania procedur doprowadzających do likwidacji hodowli 

zwierząt futerkowych. 
Wystąpiliśmy z tymi żądaniami również do Senatorów i Posłów woj. Pomorskiego. 
Uczestniczyliśmy w protestach w Warszawie oraz w naszych powiatach 
 
                                                                                   Przewodniczący PIR w Bytowie  

                                                                                                  Leon Wnuk Lipiński                                                                                                                                                                                      


